
21.04.01
22.04.01
23.04.01
24.04.01
（参考値） （91.9）

－ 72－

高山真菜まつり（3月）、とよのまつり（11月）
真菜漬、かあちゃん漬、かあちゃんみそ、柚子豆、しいたけ、トマト、豊能みかげ石

豊
とよ

能
の

町
ちょう【全国地方公共団体コード】

【キャッチフレーズ】
【インターネットホームページ】

27321○０
「人とみどりが輝くまち　とよの」
http://www.town.toyono.osaka.jp/

【祭・行事】
【名産・特産品】

〒563－0292
豊能郡豊能町余野414番地の1
072－739－0001

所在地

電　話

副町長町長

中井　勝次
田　中
た な か

龍　一
りゅういち

副議長 橋本　謙司議　長 竹谷　　勝
第1期

任期28.10.12

会派

構成

無
所
属

イ
ノ
ベ

豊
能
ク

新
風
会

緑
豊
ク

維

新

公

明

共

産

豊
鳴
ク

合計
条例

定数
任 期

1 1 2 2 2 1 1 3 1 14 14 29.9.29

花 タンポポ 木 スギ 鳥 ウグイス

姉妹･友好等都市提携

沿　　　　革
昭52．04．01 町制施行

【概要】
（1）人口

（25．11．1現在）

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）
25.09.01（推計）

25,722 14.4 71.4 14.2 7,886
23,928 11.6 68.8 19.3 7,925

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）

748 △3.4 14.2 63.5
696 △7.0 19.3 63.9
640 △8.1 27.6 65.8

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（24.10.1現在）
市街化区域面積（24.10.1現在）

34.37
315

（4）有権者数（25.9現在）

男
9,038人 人 人

女
10,091

計
19,129

【産業】
（1）産業構造（22国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（22年）

総農家数 経営耕地面積

330 270

事業所数 従業者数 製造品出荷額

12 所 人 億円

戸 ａ

所 人 億円

194 19

事業所数 従業者数 年間商品販売額

88 587 79

工　　　業
（22年）

商　　　業
（19年）

194 2.0
1,673 17.5
7,222 75.6
9,553 100.0

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（25.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門
普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（24.4.1現在）

99.6

【施策】
（1）平成25年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

中学校給食導入促進事業 50
ユーベルホール大規模改修事業 41
中学生入院医療費助成事業 3
イメージキャラクター創作事業 4
消防庁舎新築移転工事事業 234

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

ダイオキシン対策 ―
光風台エスカレーター更新基本設計事業 ―
吉川支所整備検討事業 ―
地域公共交通促進事業 ―

（50歳）

k㎡
ha

226 10.2
201 9.1
123 5.6
78 3.5
25 1.1

155 70.15

人（
人（
人（
人（
人（

人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

20,663 ― ― ― 7,757
21,989 9.6 62.9 27.6 7,871

96.8
92.5
91.6



※19年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。

－ 73－

走
落
神
社
、
余
野
十
三
仏
、
切
畑
法
性
寺
の
石
風
呂
、
高
山
高
札
場
の
地
蔵
、
高
代
寺

【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

24年度
23年度
22年度

歳　　入
6,229 6,014 151 △ 124 3.3 4,548 94.5 0.559

（5）健全化判断比率 （％）

実質赤字比率 連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準
【 】町村平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％）

区　　　分 24年度 構成比 23年度 構成比 22年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

6,468 100.0

2,238 34.6

1,944 30.1

1,596 24.7

744 11.5

485 7.5

6,108 100.0

3,216 52.7

2,170 35.5

498 8.2

547 9.0

256 4.2

211 3.5

90 1.5

7,097 100.0

2,314 32.6

1,881 26.5

1,517 21.4

1,151 16.2

766 10.8

6,645 100.0

3,071 46.2

2,081 31.3

472 7.1

518 7.8

862 13.0

833 12.5

231 3.5

6,229 100.0

2,143 34.4

1,988 31.9

1,649 26.5

629 10.1

412 6.6

6,014 100.0

3,127 52.0

2,081 34.6

498 8.3

548 9.1

250 4.2

234 3.9

227 3.8

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（24年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
単 年 度 収 支
実 質 収 支

△ 69
△ 414
―
―
3
14

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（24年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
24 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

23 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

22 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

2,238

1,381

26

1,407

225

397

132

754 

96.8

98.4

95.0

98.3

93.8

93.8

93.8

93.8

2,314

1,445

27

1,472

238

392

140

770

96.4

98.2

96.7

98.2

93.0

93.0

93.0

93.0

2,143

1,341

25

1,366

210

346

149

705

（100.0）

（61.7）

（1.2）

（62.9）

（10.1）

（17.7）

（5.9）

（33.7）

（100.0）

（62.5）

（1.2）

（63.6）

（10.3）

（16.9）

（6.1）

（33.3）

（100.0）

（62.5）

（1.2）

（63.7）

（9.8）

（16.1）

（6.9）

（32.9）

96.9

98.5

91.3

98.4

93.9

94.0

93.9

93.9

税 収 計
市
町
村
民
税

用
語
の
解
説
は
98
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
下
さ
い
。

固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

【
名
所
・
旧
跡
】

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 151
707 ―上 水 道 事 業 会 計

病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

14
（0）

―

133
69

4,548
1,074

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（24年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
5,927
1,566
2,280
0

1,309
11,082
3,068
0

6,737
9,804

（7）将来負担比率の状況（24年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

町 村 平 均
地 方 債

住民一人あたり額
町 村 平 均

1,919
1

1,019
2,939

144.8千円
5,927

330.5千円

133

268.2

千円

千円

7,097 6,645 270 69 5.8 4,679 87.0 0.619
6,468 6,108 275 5 6 4,610 91.2 0.590

（3）公営企業等決算（24年度） （百万円）

23年度
22年度

24年度
―（15.00） ―（20.00） 5.0 48.4
―（15.00） ―（20.00） 4.6 69.5

―（15.00） ―（20.00） 5.6 31.8
【12.7】
【13.2】

【12.2】
【60.1】
【77.1】

【42.3】




