

ちょう [全国地方公共団体コード] 27321① 【キャッチフレーズ】 「人とみどりが輝くまち とよの」

【インターネットホームページ】http://www.town.toyono.osaka.jp/

所在地 〒563-0292

豊能郡豊能町余野414番地の1

タンポポ 木 姉妹, 友好等都市提携

話 072-739-0001 町長

たなか中

副町長 中井 勝次 りゅういち 龍一

沿

第1期

(50歳) 長 竹谷 勝 副議長 橋本 謙司

任期28.10.12 議 豊共公維緑新豊イ 無 条例 会派 鳴 豊風能ノ所 合計 任 期 定数 ク産明新ク会クベ属 構成 1 2 2 2 1 1 3 1 29.9.29 14 14

昭52. 4. 1 町制施行

(25.11.1現在)

ウグイス

【概要】

(1) ↓ □

ハハロ					
区 分	人 (人)	15歳未満 人口割合 (%)	15~64歳 人口割合 (%)		世帯数 (世帯)
12.10. 1(国調)	25,722	14.4	71.4	14.2	7,886
17.10. 1(国調)	23,928	11.6	68.8	19.3	7,925
22.10. 1(国調)	21,989	9.6	62.9	27.6	7,871
25. 9. 1(推計)	20,663				7,757

(2)人口動態

区 分	人口密度 (人/k㎡)	人口伸率 (%)	高齢化率 (%)	昼夜間 人口比率 (%)					
12.10. 1(国調)	748	△3.4	14.2	63.5					
17.10. 1(国調)	696	△7.0	19.3	63.9					
22.10. 1(国調)	640	△8.1	27.6	65.8					

スギ

革

鳥

(3)面積

行政区域面積	(24.10.1現在)	34.37 km²
市街化区域面積	(24.10.1現在)	315 ha

(4)有権者数(25.9現在)

男		女		計	
	9,038 人		10,091 人		19,129 人

【産業】

(1) 産業構造(22国調)

区	分	就業人口(人)	構成比(%)
第 1 岁	ア 産 業	194	2.0
第 2 岁	定 産 業	1,673	17.5
第 3 岁	定 産 業	7,222	75.6
計(分類	不能含む)	9,553	100.0

(2) 農業・丁業・商業

(-) 1227	-X 197			
農	業	総農家数	経営耕地面積	
(22	年)	330 戸	270 a	
工	業	事業所数	従業者数	製造品出荷額
(22	年)	12 所	194 人	19 億円
商	業	事業所数	従業者数	年間商品販売額
(19	年)	88 所	587 人	79 億円

【行政職員】

(1)職員数(25.4.1現在)

	至	主 部	3	門	226 J	(10.2 人/人口千人)
		普通会	計	計	201 ノ	(9.1 人/人口千人)
		_	般行	政	123 J	(5.6 人/人口千人)
		特	別行	政	78 J	(3.5 人/人口千人)
	7	その他の)会言	十 計	25 J	(1.1 人/人口千人)
3	普通	i会計 (24.4.1	類化 現在	l団体)	155 ノ	(70.15 人/人口万人)

(2) ラスパイレス指数

,	
21. 4. 1	96.8
22. 4. 1	92.5
23. 4. 1	91.6
24. 4. 1	99.6
(参考値)	(91.9)

【施策】

(2) 今後の課題

(百万円)

(1)平成25年度主要施策	(百万円)
項目	予算額
中学校給食導入促進事業	50
ユーベルホール大規模改修事業	41
中学生入院医療費助成事業	3
イメージキャラクター創作事業	4
消防庁舎新築移転工事事業	234

(L)) DO DINE			(П/31/3/
	項	目	事業費
ダイオキシン対	寸策		_
光風台エスカし	ノーター	更新基本設計事業	_
吉川支所整備村	食討事業		_
地域公共交通位	足進事業		_

【祭・行事】高山真菜まつり(3月)、とよのまつり(11月)

【名産·特産品】 真菜漬、かあちゃん漬、かあちゃんみそ、柚子豆、しいたけ、トマト、豊能みかげ石

【財	政】(1)決算	算収	支(音	普通会	計)										(百万円、%)
		歳		入	歳	出	実質収支	単年	度収支	実質	質収支比率	標準財政	 規模	経常	似支比	率	財政力指数
24	1年度		6	229		6,014	15	1	△ 124		3.3	4	,548		94	.5	0.559
23	3年度		6	468		6,108	27	5	5		6	4	,610		91	.2	0.590
22	2年度		7	097		6,645	27	0	69		5.8	4	,679		87	.0	0.619
(2)	主な歳	入・岸	起						(百万	円、%)	(3)公営	企業	等決算	〔(24年	度)	(百万円)
	区	分		244	年度	構成比	23年度	構成比	22年月	度	構成比	上水道	経利	常益	損 剰 余	益金	△ 69
肩	裁	入	計	(6,229	100.0	6,468	100.0	7,0	97	100.0	, L 19-5	47	常	利 示 損	益	△ 414 —
ŧ	也	方	税	-	2,143	34.4	2,238	34.6	2,3	14	32.6	病院	利		利余	金	_
ŧ	也方言	交 付	税		1,988	31.9	1,944	30.1	1,8	81	26.5	下水道	単実	年質	度 収 収	支支	3
	普通	 交付	计税		1,649	26.5	1,596	24.7	1,5	17	21.4	土地	10.3	- 貝 6公社		<u>又</u> 百積	14
I	虱・府	支出	金		629	10.1	744	11.5	1,1	51	16.2	保有土				它額	
1	也	方	債		412	6.6	485	7.5	7	66	10.8	(4)積立	金及	び地	方債の	残高	状況
克	歳	出	計	(6,014	100.0	6,108	100.0	6,6	45	100.0		年度)				(百万円)
				-					· ·	\rightarrow		l lbt	πb	調易	改 其	全	1 919

3,071

2.081

472

518

862

833

231

31.3

7.1

7.8

13.0

12.5

3.5

1,919 46.2 債 その他特定目的基金 1,019 度 2.939 末 133千円 住民一人あたり額 現 均 144.8千円 在 5,927 地 方 高住民一人あたり額 268.2千円 町 330.5千円 (%)

(5) 健全化判断比索

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

義務的経費計

扶 助 費

公 債 費

件 費

(0) 陸土16	T3E/120-			(70)
	実質赤字比率	将来負担比率		
24年度	- (15.00)	- (20.00)	5.6 [12.2]	31.8 [42.3]
23年度	— (15.00)	- (20.00)	5.0 [12.7]	48.4 [60.1]
22年度	— (15.00)	— (20.00)	4.6 [13.2]	69.5 [77.1]

3,216

2.170

498

547

256

211

90

52.7

35.5

8.2

9.0

4.2

3.5

1.5

(7) 将来負担比率の状況(24年度) (百万円)

	区 分	実質収支・ 資 金 不 足 (剰余) 額	資金 不足 比率	
	一般会計等	151		
公	上水道事業会計	707	_	
営	病院事業会計			
企業	下水道事業会計	14		
公営企業会計等	(うち解消可能資金不足額)	(0)		
	国民健康保険事業会計	133		
	そ の 他	69		
標	準 財 政 規 模	4,548		
連	結 実 質 収 支 額	1,074	/	

3,127

2.081

498

548

250

234

227

(6)連結実質赤字比率の状況(主な会計)(24年度)(百万円、%)

52.0

34.6

8.3

9.1

4.2

3.9

3.8

(1) 19	大英三 <u>四十</u> の大加(E 1十及)	(11/31 3/
	項目	金 額
将	連結実質赤字額	0
	地方債現在高 (一般会計)	5,927
来	公営企業債等繰入見込額	1,566
負	退職手当負担見込額	2,280
担	土地開発公社等の負債額等負担見込額	0
額	その他	1,309
假	小計	11,082
財充	充当可能基金	3,068
源当	充当可能特定歳入	0
你可	基準財政需要額算入見込額	6,737
等能	小計	9,804

	(8)	税収0)状况								(白	力円、%)
l		区分		24	年 度		23	年 度		2	2 年 度	
	l:			収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額	(構成比)	徴収率
	税	収	計	2,143	(100.0)	96.9	2,238	(100.0)	96.8	2,314	(100.0)	96.4
	市町	個	人	1,341	(62.5)	98.5	1,381	(61.7)	98.4	1,445	(62.5)	98.2
	村	法	人	25	(1.2)	91.3	26	(1.2)	95.0	27	(1.2)	96.7
	村民税	言	†	1,366	(63.7)	98.4	1,407	(62.9)	98.3	1,472	(63.6)	98.2
	固	土	地	210	(9.8)	93.9	225	(10.1)	93.8	238	(10.3)	93.0
	定 定	家	屋	346	(16.1)	94.0	397	(17.7)	93.8	392	(16.9)	93.0
	産産	償却	資産	149	(6.9)	93.9	132	(5.9)	93.8	140	(6.1)	93.0
	税	言	t	705	(32.9)	93.9	754	(33.7)	93.8	770	(33.3)	93.0

用語の解説は88ページをご覧下さ